
  Prot. n. 59995 rep. 226/2020 

1 
 

 

 
 

 

 
Università degli Studi di Messina  

Senato Accademico 
Seduta del 24 giugno 2020 

 
 
X - ADESIONE SERVIZIO CISIA “TOLC@CASA” E SUCCESSIVE DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2020, il giorno 24 del mese di giugno, alle ore 10.19 e seguenti, ai sensi e per gli 

effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 
telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità telematica, 
tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Senato Accademico dell’Università, con 
l’intervento dei Sigg.  

  

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco  P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   



  Prot. n. 59995 rep. 226/2020 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

…O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020; 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

D E L I B E R A 

- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

• adesione dell’Università degli Studi di Messina all'iniziativa CISIA del TOLC@CASA 

attraverso la stipula del Contratto di Servizio Cisia-Addendum TOLC@CASA con la 

contestuale accettazione dei Regolamenti TOLC@CASA, per le sedi Universitarie 

aderenti e per gli studenti, in cui sono riportate le misure organizzative necessarie, 

incluso il calendario di prenotazione ed erogazione dei Test;  

• dare mandato al Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici ed Alta Formazione di 

adottare – di intesa con il referente di Ateneo Prof.ssa Fiammetta Conforto – le misure 

organizzative necessarie per la fornitura del relativo servizio, ivi compresa la creazione 

di una long list da cui attingere per il conferimento degli incarichi necessari per 

l’erogazione dei Test Tolc nelle modalità ordinaria e virtuale, attraverso avviso 

pubblicato sul sito istituzionale d’Ateneo e riservato al personale tecnico-

amministrativo e previa specifica formazione, peraltro, già prevista dal vigente piano 

di formazione; 

• dare ampia informazione agli studenti interessati - mediante pubblicazione di uno 

specifico avviso sul sito internet istituzionale - della possibilità di ottenere il rimborso 



  Prot. n. 59995 rep. 226/2020 

3 
 

delle somme versate quale contributo per l’iscrizione ai Test TOLC che non si sono 

tenuti per l’emergenza sanitaria; 

• rinviare la decisione in ordine all’utilizzo del Tolc quale strumento prioritario per la 

verifica della preparazione iniziale, in modo da tenere conto dell’evoluzione 

dell’andamento epidemiologico nei prossimi mesi.  

 

Allegati:  
- relazione istruttoria. 
- contratto di Servizio Cisia-Addendum per l’adesione ai Test on Line TOLC@CASA  
- Regolamento TOLC@CASA per le sedi Universitarie aderenti  
- Regolamento studenti TOLC@CASA  
- Report TOLC-debito OFA  
- Report TOLC-debito OFA aggiornato a Giugno 2020 

 
           
      F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                                  Direttore Generale 
                                                                                                                             Avv. Francesco Bonanno 


